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Yrd. Doç. Dr. Mehmet OKUTAN
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pe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde “Okul Müdürlerinin İnsan İlişkileri 
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bölümün öğretim görevliliğine atandı. 1996 yılında Hacettepe Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü’nde “İlkokullarda Kurum Te�işinin Değerlendirilmesi” konulu 
tezi ile “Eğitim Yönetimi Te�işi Planlaması ve Ekonomisi” Anabilim Dalı’nda dok-
tora derecesi aldı. 

Yabancı Dili İngilizcedir.
1995 Yılında Azerbaycan Eğitim Sistemi ile ilgili bir proje kapsamında, Azer-

baycan’ın başkenti Bakü’da 15 günlük bir araştırma-inceleme gezisi yaptı. Prof. Dr. 
Ersan BOCUTOĞLU ile birlikte “Azerbaycan Eğitim Sistemi ve Finansmanı” ko-
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2005 Yılında Of Halk Eğitim Merkezi Müdürünün “İsveç’te Yaygın Eğitim’in 
Yönetimi ve Denetimi” projesi kapsamında 15 gün “yararlanıcı ve eğitim danışma-
nı” olarak İsveç’te bulundu.

2008 Yılında da Of Halk Eğitim Müdürünün “Hollanda’da yetişkin engellile-
rin eğitiminin yönetimi” konulu projesinde yararlanıcı ve eğitim danışmanı olarak 
yurtdışında bulundu. 15 Günlük bir araştırma ve incelemeyi kapsayan bu seyahat 
Almanya, Hollanda, Çek Cumhuriyeti ve Avusturya’yı kapsıyordu.

Evli ve 1 çocuk babasıdır.
Trabzon Milli Eğitim Müdürlüğünün fahri danışmanı olan M. OKUTAN, 

2009 Yılında 1 Yıl süre ile Trabzon Valiliğinde Eğitim Danışmanı olarak görev 
yapmıştır.

Aynı Fakültede öğretim üyesi olarak görev yapan Mehmet OKUTAN, 1995-
2006 yılları arasında Trabzon Polis Okulu(Polis Meslek Yüksek Okulu)’nda Halkla 
İlişkiler dersi okutmuştur. Mehmet OKUTAN’ın Fakültede okuttuğu başlıca ders-
ler şunlardır:
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tos 2000
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28 Nisan 2003
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Konferansı: Yomra, Mart, 2002
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Trabzon Polis Meslek Yüksekokulu, 2-27 Temmuz 2001

• “Eğitim Yöneticiliği Seminerinde” Eğitim Görevlisi: Sürmene, 29 Ocak-9 
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2001
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Hizmetiçi Eğitim Merkezi), 27-28 Nisan 2006
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• “Sınıf Yönetimi Seminerinde Eğitim Görevlisi: (M.E.B. Çayeli Hizmetiçi 
Eğitim Merkezi, 07-11 Ağustos 2006

• “Eğitimde İyi Örnekler Konferansı”nda Değerlendirme Kurulu Üyeliği: 
Trabzon Milli Eğitim Müdürlüğü, 17 Mayıs 2006

• “Eğitim Yönetimi Semineri”nde Eğitim Görevlisi: Trabzon Milli Eğitim 
Müdürlüğü, 31.01.2005- 04.02. 2005

• “Adaylık Eğitimi Kursu”nda Eğitim Görevlisi: Trabzon Milli Eğitim Mü-
dürlüğü, 0cak 2005/ Şubat 2005

• “Öğretim Yöntem ve Teknikleri Kursu’nda” Eğitim Görevlisi: (M.E.B. İçel 
Hizmetiçi Eğitim Merkezi, 25-29.06.2007

• Milli Eğitim Müdürlüğü, Eğitim Bölgesi Danışma Kurulu Üyeliği
• “Eğitim Yöneticiliği Semineri”nde Eğitim Görevlisi: Trabzon Milli Eğitim 

Müdürlüğü, 05-09 Haziran 2006
• “Okul Yönetimi Semineri”nde Eğitim Görevlisi: Trabzon, Yomra Yavuz 

Selim İlköğretim Okulu, 16.03.2006
• “Avrupa Birliği Leonardo da Vinci 2005 Yılı Hareketlilik Programı Çerçe-

vesinde” yapılan proje çalışmasına yararlanıcı olarak katılma, 06 Kasım- 
20 Kasım 2005

• “Öğretmenlerin Adaylık Eğitimi Kursu”nda Eğitim Görevlisi: Trabzon 
M.E.M. 13.06-01.07-2005

• 13-17 Kasım günleri arasında Ankara’da düzenlenen 17. Milli Eğitim Şu-
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• “Sınıf Yönetimi Semineri’nde Eğitim Görevlisi: 30 Haziran-4 Temmuz 
2008, Yalova Hizmetiçi Eğitim Merkezi

2008-2009 Eğitim-öğretim Döneminde Katıldığı Etkinlikler

• “Trabzon’da Yaşamboyu Öğrenme Sempozyumu”
• Ankara’da “Yaşamboyu Öğrenme Sempozyumu kapanış Konferansı”
• İzmir’de Tevfik Fikret Okulları’da Düzenlenen Sempozyum”
• Denizli’de Eğitim Yönetimi Kongresi
• Çanakkale’de Uluslar arası Demokrasi Sempozyumu
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Eğitim Görevlisi
• Van’da, “Okulöncesi Yönetiminde Yeni Yaklaşımlar” Semineri’nde Eğitim 

Görevlisi
• Yalova’da, “Sınıf Yönetimi” Semineri’nde Eğitim Görevlisi



ÖN SÖZ

Bu kitap, bir bakıma bu serinin ikinci kitabıdır; birinci kitap “Sınıf Yöneti-
minde Örnek Olaylar” adıyla 4. baskısı yapılan kitaptır. Alanının ilk kitabı olma 
özelliği taşıyan birinci kitabın 4. baskısının yapılmış olması, bu tür bir kitabın 
önemli bir ihtiyaca cevap verdiğinin işaretlerini taşımaktadır. Elinizdeki bu kitap 
da “örnek olaylar”dan meydana gelen bir kitaptır. Hiçbir şekilde ders kitabı olma-
yan bu kitap, eğitim yönetimi ve denetiminin uygulama boyutu ile ilgili bir ihtiyacı 
karşılamak amacıyla hazırlandı. 

Eğitim sisteminin her zamankinden daha çok tartışıldığı günümüzde, siste-
min temel ögesi olan okulların yeniden kurulması üzerinde durulmaktadır. Çün-
kü eski okul düzeni, yeni gelişmelere uygun bir yapı oluşturmamaktadır. Bundan 
dolayı okulların yeniden kurulması ve yeni yaklaşımlara uygun bir felsefe ile yöne-
tilmesi zorunludur. Bu zorunluluk, eğitim yönetimi ve denetiminin yeniden tar-
tışılmasını gerektirmektedir. Okulları yeniden kurarken, öncelikle okul yönetimi 
ve denetiminin incelenmesi gerekir. Okulların iyi yönetilmediği, iyi denetlenme-
diği okullardan istenen başarıyı elde etmenin imkânsız olduğu artık herkesçe ka-
bul edilmektedir. Okulların iyi yönetilmesi de okul yöneticiliği ve deneticiliğinin 
“profesyonelleşmesi”ni zorunlu kılmaktadır. Okul yöneticiliği ve deneticiliğinin 
profesyonelliği, günümüzde hâlâ tartışılan konuların başında gelmektedir. Okul 
yöneticiliğinin “doğuştan” gelen bir yetenek olduğu ve eğitimle okul yöneticisi olu-
namayacağına ilişkin inancın hala revaçta olduğu ülkemizde, öncelikle bu inancın 
değiştirilmesi gerekmektedir. Bu kitabın birinci hedefi, okul yöneticiliği ve dene-
ticiliğinin profesyonel bir meslek olduğu inancının yaygınlaşmasına katkı sağla-
maktır. İkinci hedef, eğitim yöneticiliği ve deneticiliğinde kuram ve uygulamanın 
yakınlaşmasına katkı yapmaktır. 

Eğitim yöneticiliğinin okulu olma özelliği taşıyan “Eğitim Yönetimi, Teft işi, 
Planlaması ve Ekonomisi(EYTPE)” programında yürütülen yüksek lisans eğiti-
minde okutulan “Eğitim Yönetiminde Örnek Olaylar” dersinde öğretmen-öğren-
cilerden derlenen örnek olaylardan meydana gelen bu kitap, eğitim yönetimindeki 
uygulamaları kuramsal bilgiler ışığında okumaya yardımcı olacak bir anlayışla ha-
zırlandı. Böylece okul yöneticiliği ve deneticiliği alanında öğrenim görmeye çalı-
şan öğretmen-öğrenciler, yaşanmış örneklerle yüz yüze gelerek deneyim kazanmış 
olacaklardır. Bu yüksek lisans programına devam eden öğrenciler, en az 5 yıllık 



öğretmenlik deneyimine sahip öğretmenlerden oluşmaktadır. Bundan dolayı bu 
programın öğrencileri “öğretmen-öğrenci” olarak adlandırılmaktadır. Bu öğret-
menlerin okullarında yaşadıkları eğitim yönetimi uygulamalarının sınıfça eleş-
tirel bir biçimde tartışılması ve kuramsal bilgiler ışığında değerlendirilmesinden 
oluşan bu kitap, eğitim yöneticiliğine hazırlanan ve uygulamanın içinde bulunan 
eğitim yöneticilerine önemli katkılar sağlayacaktır. 

Kitaptaki örneklerin hem olumlu hem olumsuz örneklerden seçilmesine 
özellikle özen gösterilmeye çalışılmıştır. Bu kitap, eğitim yönetiminin kuramsal 
boyutunu anlamaya yönelik uygulamaları örnekleyerek, okul yöneticiliği ve dene-
ticiliğine hazırlanan adayların okullarda nelerle karşılaşabileceklerine ilişkin bilgi 
ve deneyim sahibi olmalarına katkı yapmayı hedefl iyordu.

Eğitim yönetimi ve denetimi alanında önemli bir boşluğu dolduracağına ina-
nılan bu kitabın oluşturulmasında katkıları olan bütün öğretmen-öğrencilerime 
teşekkür etmeyi önemli bir görev kabul ediyorum. Alandaki akademisyen hocala-
rımın da kitaba ilişkin bütün eleştirilerini mesleki gelişimim için bir fırsat olarak 
değerlendireceğimden kimsenin kuşkusu olmamalıdır.

Eğitim yönetiminin kuramsal alanını uygulama alanına yakınlaştırmayı 
amaçlayan bu kitabı alanda bir kaynak olarak değerlendirecek bütün akademisyen 
ve eğitimcilere şimdiden teşekkür ederim.

Bu çalışmanın kitaplaşmasında emeği geçen bütün PEGEM AKADEMİ yö-
netici ve çalışanlarına da teşekkürlerimi sunarım.

TRABZON    
16 Mayıs 2012

     Yrd. Doç. Dr. Mehmet OKUTAN
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EĞİTİM VE OKUL YÖNETİMİ

  1. BÖLÜM

Eğitim Yönetimi

Eğitim yönetimi, kısaca yönetim biliminin kuramsal temellerinin eğitime 
uygulanmasıdır. Eğitim sisteminin amacını gerçekleştirebilmek için, eğitim örgüt-
lerinde yer alan insan gücü, sermaye, zaman, malzeme ve yer unsurlarının daha 
verimli, daha ekonomik ve daha iyi bir biçimde kullanılabilmesi anlamına gelir. 
Eğitim yönetimi eğitim alanına ilişkin politika, karar ve amaçların gerçekleştiril-
mesiyle ilgilenir. Eğitim yöneticileri bunu yaparken, eğitim örgütlerindeki insan 
ve madde kaynaklarını koordine etmek, karar vermek, grup çalışmalarını yönlen-
dirmek için sözü edilen genel yönetimin kuram, ilke, teknik ve yöntemlerinden 
yararlanırlar. Bundan dolayı, eğitim yönetimi, genel yönetimin eğitim alanına uy-
gulanması olarak algılanmaktadır. Eğitim yönetimi, eğitim kurumlarını belirlenen 
amaçlara ulaştırmak üzere, bu kurumlara insan ve madde kaynaklarını sağlayarak, 
etkili bir biçimde kullanmak suretiyle, belirlenen politikaları ve alınan kararları 
uygulamaktır. Eğitim yönetimi bilimi, yönetim biliminin bahsedilen özelliklerini 
dikkate alarak, eğitim örgütlerinin en verimli bir biçimde yönetilmesi için gerekli 
bilgileri sağlayarak, bu amaçla yeni teoriler geliştirir, ilkeler ve yöntemler oluşturur.



Eğitim Yönetiminin Kendine Özgü Yönleri

Eğitim yönetiminin yönetimsel yönünün evrensel, eğitimsel yönünün milli 
ve kendine özgü özellikleri olduğu bilinmektedir. Eğitimin kendine özgü ve genel 
yönetimden daha zor bir uğraşı alanı olmasını ortaya çıkaran bazı hususlar aşağı-
da özetlenmektedir:

1. Eğitim örgütlerinin ham maddesi insandır. Eğitim ya doğrudan ya da 
dolaylı olarak insanlarla ilgili bir hizmettir. Ham maddesi insan olan 
eğitim örgütlerinde ortaya çıkacak hatalar, bir işletme örgütünde ortaya 
çıkacak hatalar gibi kolay giderilemez. 

2. Toplumun okula karşı hassas olması, eğitim örgütleri ile çevreyi dina-
mik ilişkiler içine sokmaktadır. Eğitim yönetiminin ham maddesinin 
çevreden geliyor olması, toplumun geleceği olarak kabul edilen çocuk ve 
gençler üzerinde titizlikle durması, okula karşı olan ilgisini artırmakta, 
bu durum da eğitim yönetiminin işleyişinde işlerin zorlaşmasına neden 
olmaktadır. 

3. Eğitim yönetiminin önemli bir yönü de, eğitimin işlevlerinin karmaşık-
lığı ile ilgilidir. Nitekim eğitim örgütleri, bir yandan belli amaçlar doğ-
rultusunda insan yetiştirirken, bir yandan da yetişkinlere eğitim vermek-
te, aynı zamanda toplum kültürünü yeni nesillere aktarmakta, insanları 
yeni mesleklere hazırlamaktadır.

4. Eğitim yönetiminin farklı ve onu zorlaştıran önemli bir özelliği de, eği-
tim örgütlerinde demokratik hayatın yaşatılmasıdır. Okulunda demok-
rasinin bulunmadığı bir toplumun, başka hiçbir yerinde olması bekle-
nemez. Bundan dolayı her şeyden önce eğitim yöneticileri "demokrat" 
olmalıdır.

5. Eğitim örgütlerinde yer alan personelin görev alanlarının çok net olma-
masından dolayı, bu örgütlerin başarısını değerlendirmek güçtür. Ayrı-
yeten örgütler gibi net değildir. Aynı şekilde eğitim örgütlerinin "kalitesi" 
konusunda net ölçütler bulmak kolay değildir.

6. Eğitim örgütleri çevredeki baskı gruplarının devamlı etkisi altındadır. 
Bu özelliği de eğitim yönetimini zor bir meslek haline getirmektedir.

Okul Yönetimi

Eğitim yönetiminin sınırlı bir alana uygulanmasından oluşan yönetim alanı 
okul yönetimi olarak adlandırılmaktadır. Aslında eğitim hizmetinin ilk üretildiği 
yer okuldur.
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Eğitim yönetiminin asıl işlevi, okulun "etkili okul" haline gelmesini sağlamak-
tır. Eğitim yönetiminin amaçlarının gerçekleşmesi, okulun etkin yönetilmesine 
bağlıdır. Günümüzde okullar, yöneticilerinin başarıları kadar başarılı sayılmaktadır.

Okul yönetimi, okulun önceden belirlenen genel ve özel amaçlarını ilke ve 
kurallar doğrultusunda gerçekleştirmek biçiminde tanımlanabilir. Okul yönetimi-
nin görevi, okuldaki bütün madde ve insan kaynaklarını en etkin ve verimli bir 
şekilde kullanarak, okulu amaçlarına uygun yaşatmaktır. Okul yönetiminin alanı 
ve sınırları sistemin amaçları ve yapısı ile belirlenmektedir. Eğitim yönetimi nasıl 
yönetimin eğitime uygulanmasından ortaya çıkıyorsa eğitim yönetiminin okula 
uygulanmasında da okul yönetimi meydana geliyor. Okul yönetimi okulun top-
luma önderlik yapabilme görevini yerine getirmek görevindedir. Okullar bütün 
dünyada toplumun aynası görevini üstlenmişlerdir. Bu görevde en önemli sorum-
luluk okul yönetimine düşmektedir.

Okul yönetiminin görevleri şu şekilde sıralanabilir:

1. Demokratik yönetimi geliştirmek,
2. Kurumu(okulu) ve çevresini geliştirmek,
3. Eğitim ihtiyaçlarını belirlemek,
4. Çevredeki öteki yöneticilerle(kamu yöneticileri ve eğitim yöneticileri) iş 

birliği yapmak,
5. Milli eğitim politikalarına uygun çalışmalara girmek,
6. Eğitim ve yönetim alanlarına katkıda bulunmak,
7. Etkili bir işletme yönetimi geliştirmek ve yerleştirmek.

Yönetim Bilimi ve Eğitim Yönetiminin Tarihsel Gelişimi

Yönetim biliminin bugünkü anlamda "bilimsel" bir hüviyet kazanmasından 
günümüze kadar geçirdiği aşamalar, yönetim biliminde bazı yaklaşımların ortaya 
çıkmasına sebep olmuştur. Yönetim biliminin geçirmiş olduğu bu aşamalar, aynı 
zamanda eğitim yönetimi ve okul yönetimine de yansıyarak, eğitimin belli yak-
laşımlar paralelinde şekillenmesi sonucunu doğurmuştur. Aşağıdaki bölümlerde 
önce yönetim teorileri özetlenmekte, daha sonra da bu teorilerin eğitime yansı-
maları üzerinde durulmaktadır.

İnsanoğlu tarihin her döneminde "yönetim"le iç içe yaşayagelmiştir. Yaradılışı 
gereği "yöneten ve yönetilen" bir sosyal varlık olan insan, kendi kendine yetecek 
güçten mahrumdur. Bundan dolayı toplumsal ihtiyaçlarını karşılamak üzere baş-
kaları ile iş birliği içine girerek örgütlenmiş ve dolayısıyla yönetimle iç içe gir-
miştir. Buna göre insan, yöneten ve yönetilen ilişkileri içinde olmak zorundadır. 
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Bütün kutsal kitaplar, bu arada Kur’an-ı Kerim(Nisa:36) de, insanlara nasıl daha 
iyi yöneticilik yapılacağına ilişkin öğütler vermektedir. Aynı zamanda tarihten bil-
diğimiz büyük düşünürler, devlet adamları, yöneticiler, komutanlar, filozofl ar da 
yönetim ve yöneticilikle ilgili görüş ve düşüncelerini çeşitli vesilelerle, çeşitli kay-
naklarda belirtmişler, bu görüş ve düşünceler günümüze kadar gelmiştir. Nitekim 
Aristo’nun Politika’sı, Efl atun’un Cumhuriyet’i, Nizamülmülk’ün Siyasetname’si, 
Machiavelli’nin Prens’i, Sarı Mehmet Paşa’nın Devlet Adamlarına Öğütler’i, 
Farabi’nin El Medinetül Fazıla’sı, Gazali’nin İhya’sı, İbni Haldun’un Mukaddime’si 
vb. eserler yönetim biliminin teorisyenlerinin etkilendiği önemli eserler arasında 
gösterilmektedir.

Geleneksel anlamda insanoğlu yönetimin hep sanat yönü ile ilgili olmuştur. 
Yukarıda sözü edilen eserler de bir yönetim bilimi yapma endişesi ile değil, yöne-
tenlere öğüt vermek amacı ile kayda geçirilmiştir. Yönetimin bilimsel yönünü ilk 
defa düşünerek, bunun için okul açma uygulamasını başlatıp sürdürenler Osmanlı 
Devleti döneminde Türkler olmuştur. "Enderun Mektebi" uygulaması ile "ilk yö-
neticilik okulu" örneği oluşmuştur.

Yönetim biliminin bilimsel teorilerini oluşturmaya çalışan yönetim bilimci-
ler, yukarıda sözü edilen kaynaklardan yararlanarak, yöneticilere verilen öğütleri 
6 maddede özetlemişlerdir. Bu öğütler şunlardır:

• Akıllı olunuz.

• İyi davranınız.

• Cesur olunuz.

• Anlaşınız.

• Esnek olunuz.

• Danışınız.

Sözü edilen öğütlerin günümüz eğitim yönetimi bilimi açısından da geçerli 
olduğu düşünülürse, yönetim biliminin oluşmasında tarihsel kaynakların ne dere-
cede önemli olduğu ortaya çıkar. O halde günümüz eğitim ve okul yöneticilerine 
düşen görev, kendilerini sürekli geliştirirken, bu tarihsel kaynaklardan da yarar-
lanmak olmalıdır.
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